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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje studiu fyzikálně-matematického modelu měřicího systému „srdeční

diagnostický katétr – komůrka se senzorem tlaku“, a to na základě měření frekvenční

charakteristiky reálného systému. V úvodní části práce byl proveden teoretický rozbor

problematiky hemodynamického monitorování a fyzikálně-matematického aparátu použitého pro

modelování a verifikaci modelu.

V rámci seznámení se současným stavem řešení problematiky bylo provedeno studium výzkumů

M. Gardnera a Roberta A. Peury. Tato část práce zahrnuje popis problematiky a metody řešení

vědeckých článků, které se staly základem pro řešení experimentální úlohy diplomové práce –

měření frekvenční charakteristiky systému.

Praktická část práce zahrnuje analýzu modelu s rozloženými parametry a modelu se

soustředěnými parametry měřicího systému „katétr-snímač“. V experimentální části práce byly

popsány návrh a realizace metod měření frekvenční a přechodové charakteristiky systému. Ze

signálů naměřených v obou experimentech byly stanoveny hodnoty poměrného útlumu a vlastní

frekvence systému. Pro určení parametrů byly testovány tři metody: numerický výpočet – funkce

tfest Matlab, „Half-power bandwidth method “ a výpočet pro lineární model II. řádu podle

Webstera. Na základě identifikovaných parametrů byla stanovena přenosová funkce systému.

Získaná přenosová funkce byla použita pro vytvoření digitálního kompenzačního FIR filtru. Pro

hodnocení výsledků inverzní filtrace byly použity korelační koeficient a parametr „Root Mean

Square Error“.

Klíčová slova

systém „katétr-snímač“; frekvenční charakteristika; přechodová charakteristika; poměrný útlum;

vlastní frekvence; inverzní filtrace.
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Abstract

The diploma thesis deals with the study of the physical-mathematical model of the measuring

system "cardiac diagnostic catheter - dome with pressure sensor", based on the measurement of

the frequency response of the real system. The introductory part of the thesis includes theoretical

analysis for issues of hemodynamic monitoring and physical-mathematical apparatus, which were

used for modeling and verification of the model.

By way of introduction to the current state of solution, there were two studies considered by

M. Gardner and Robert A. Peura. This part of the thesis includes a description of the issue and

the solution methods of scientific articles, which became the main solution for the experimental

task of the thesis - measuring the frequency response of the system.

The practical part of the thesis includes the analysis of the distributed parameter model and the

lumped parameter model of the "catheter-sensor" measuring system. The proposal and

implementation of methods for measuring the frequency and step response of the system were

described in the experimental section of the thesis. The damping ratio and natural frequency

values of the system were determined from the signals measured in both experiments. Three

methods were used to determine the parameters: numerical calculation - tfest function Matlab,

"Half-power bandwidth method" and calculation for II. order linear model according to Webster.

The transfer function of the system was determined on the basis of identified parameters. The

obtained transfer function was used to create a digital compensation FIR filter. The correlation

coefficient and the "Root Mean Square Error" parameter were used to evaluate the results of

inverse filtering.

Key words

system “catheter-sensor”; frequency response; step response; damping ratio; natural frequency;

inverse filtration.
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Seznam zkratek

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

a. Arterie

CMRR Common-mode rejection ratio (činitel potlačení soufázové složky signálu)

CO Cardiac Output (srdeční výdej)

CVP Central Venous Pressure (centrální žilní tlak)

ČSN Česká statní norma

FFT Fast Fourier Transform (rychlá Fourierova transformace)

FIR Finite Impulse Response (konečná impulzní odezva)

hpbm Half-Power Bandwidth Method

IIR Infinite Impulse Response (nekonečná impulzní odezva)

IBP Invasive Blood Pressure (invazivní krevní tlak)

JIP Jednotka intenzivní péče

SNR Signal-to-noise ratio (poměr signál šum)

TK Tlak krevní

v. Véna
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝑪𝒄 m5 ∙ N−1 Poddajnost katétru

𝑪𝒅 m5 ∙ N−1 Poddajnost membrány senzoru tlaku

𝑪𝒔 m5 ∙ N−1 Poddajnost komůrky

𝒄𝟎 N ∙ s ∙ m−3 ∙ kg−1 Součinitel třetího odporu

𝒄𝑻 N ∙ s ∙ kg−1 Součinitel tření

𝑬 Pa ∙ m−3 Modul objemové pružnosti

𝜼 N ∙ s ∙ m−2 Dynamická viskozita

𝜟𝒇 Hz Frekvenční rozlišení

𝒇 Hz Frekvence signálu

𝒇𝒏 Hz Vlastní frekvence

𝒇𝒓 Hz Rezonanční frekvence

𝒌𝟎 kg ⋅ m ∙ N−1 Součinitel objemové elastance

𝒌𝑻 N ∙ m ∙ kg−1 Součinitel pružnosti

𝝀 m Délka vlny periodického signálu

𝑳𝒄 Pa ⋅ s2 ∙ m−3 Mechanická inertance katétru

𝑳𝒔 Pa ⋅ s2 ∙ m−3 Mechanická inertance komůrky

𝒎𝟎 N ⋅ s2 ⋅ kg−1 ⋅ m−3 Setrvačnost hmotnostního toku

𝒎𝑻 N ∙ s−2 ∙ m−1 Součinitel setrvačnosti

𝒏 − Konstanta šíření tlakové vlny

𝝎 rad · s−1 Uhlová frekvence

𝜟𝑷 Pa Tlakové změny

𝑸 m3 ∙ s−1 Objemový tok

𝑹 Ω Elektrický odpor

𝑹𝒔 Pa ⋅ s ∙ m−3 Mechanická rezistence komůrky

𝑹𝒄 Pa ⋅ s ∙ m−3 Mechanická rezistence katétru

𝝆 kg ∙ m−3 Hustota

𝒓 − Korelační koeficient
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𝑹𝑴𝑺𝑬 − Root Mean Square Error (střední kvadratická odchylka)

𝑻 s Perioda signálu

𝜟𝒕 s Fázový posun

𝑼 V Elektrické napětí

𝜟𝑽 m3 Objemové změny

𝒗 m · s−1 Fázová rychlost

𝒁𝟎 N ∙ s ∙ m−2 ∙ kg−1 Charakteristická impedance

𝒁𝑻 N ∙ s ∙ m−2 ∙ kg−1 Mechanická impedance

𝜻 − Poměrný útlum
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Cíle práce

1. Prostudovat fyzikální parametry katétrů pro měření hemodynamických parametrů

centrálního krevního řečiště.

2. Navrhnout a provést měření frekvenčních charakteristik vybraných katétrů vyplněných

kapalinou.

3. Provést identifikaci fyzikálního modelu katétru vyplněného kapalinou.

4. Navrhnout inverzní filtr k tomuto katétru a porovnat snímané signály s referenčním

senzorem tlaku.
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Úvod

Základním předpokladem úspěšné terapie nemocných v kritickém stavu je kvantitativní

zhodnocení hemodynamických parametrů. Na začátku 60. let 20. století došlo k zavedení

hemodynamického monitorování do klinické praxe. Od té doby bylo pro sledování těchto

parametrů vyvinuto mnoho neinvazivních metod. Nicméně invazivní postupy monitorování jsou

dodnes nezastupitelnými metodami v řadě klinických situací, zejména na JIP, ARO a při vysoce

invazivních operačních zákrocích. Sledování tlaků v jednotlivých částech krevního oběhu,

systémové cirkulace a stanovení dalších odvozených hemodynamických parametrů poskytují

významnou diagnostickou informaci. Invazivní monitorování hemodynamiky, které je

nenahraditelnou metodou pro získání uvedených hemodynamických parametrů, nezbytně

vyžaduje použití diagnostických srdečních katétrů. Tento medicínský prostředek je základním

prvkem v nejvíc používaném systému pro měření invazivních tlaků – systému „katétr-snímač“.

[1] Ideální systém „katétr-snímač“ musí mít jednotkový přenos na relevantním frekvenčním

rozsahu. Ale ani moderní monitorovací systémy nemohou zajistit danou podmínku, z čehož plyne,

že křivky krevního tlaku měřené v klinické praxi neposkytují skutečnou informaci o průběhu

tlakových změn v krevním oběhu. Tato skutečnost je výsledkem zkreslení tlakového signálu po

jeho přechodu přes monitorovací systém. Proto je výzkum frekvenčních charakteristik systémů

„katétr-snímač“ a řešení úlohy inverzní filtrace jejich výstupních veličin dosud aktuální

problematikou biomedicínského inženýrství.
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1 Hemodynamika

Hemodynamika (řec. haima – krev, řec. dynamis – síla) – „ popis oběhu krve na základě


[…]


1150 4,11 4,14 4,14 4,13 4,59 4,63 4,62 4,62 3,70 3,65 3,61 3,65

1100 2,69 2,53 2,75 2,66 3,14 2,83 2,75 2,90 3,08 3,16 3,17 3,14

1050 2,72 2,72 2,70 2,71 2,34 2,81 2,97 2,71 2,91 2,91 3,05 2,96

1000 2,52 2,37 2,29 2,39 2,18 2,07 2,11 2,12 2,73 2,72 2,72 2,72

950 2,35 2,44 2,35 2,38 2,10 2,06 2,21 2,13 2,77 2,76 2,83 2,79

900 2,02 1,84 1,98 1,94 1,98 2,16 2,20 2,11 3,15 3,28 3,17 3,20

850 1,97 1,92 2,04 1,98 2,39 2,41 2,25 2,35 2,58 2,58 2,51 2,55

800 2,54 2,33 2,43 2,43 2,43 2,23 2,53 2,40 2,41 2,57 2,71 2,56

750 2,93 2,90 2,74 2,85 2,62 2,64 2,64 2,63 2,40 1,88 2,39 2,22

700 3,07 3,06 2,90 3,01 3,33 3,27 3,07 3,22 1,86 1,92 1,84 1,88

650 3,05 3,14 3,18 3,12 3,16 3,10 3,21 3,15 1,79 1,69 1,80 1,76

600 2,86 3,00 2,94 2,94 2,76 2,96 2,84 2,85 1,43 1,58 1,49 1,50

550 3,65 3,81 3,62 3,69 2,31 2,52 2,48 2,44 1,99 1,97 2,12 2,03

500 4,09 3,95 3,98 4,01 2,53 2,64 2,58 2,58 2,44 2,44 2,61 2,50

450 2,79 2,76 3,10 2,88 2,06 2,11 2,05 2,07 2,48 2,51 2,53 2,51

400 2,80 2,80 2,77 2,79 1,67 1,72 1,69 1,69 2,50 2,49 2,37 2,45

350 3,03 2,95 3,16 3,05 2,11 2,13 2,34 2,19 3,21 4,08 3,28 3,52

300 2,35 2,21 2,36 2,31 3,48 3,25 3,29 3,34 4,87 4,75 4,22 4,61

250 3,52 3,86 3,66 3,68 2,48 2,37 2,71 2,52 2,63 2,28 2,53 2,48

200 1,80 1,89 2,18 1,96 1,99 4,04 3,65 3,23 1,15 0,71 2,06 1,31
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Tabulka 15: Porovnání postupů identifikace poddajnosti

Délka

katétru

𝑙
[mm]

Poddajnost

𝐶𝑑 ̅̅ ̅̅ ⋅ 10−14

[𝑚5 ⋅ N−1]

1. katétr 2. katétr 3. katétr

1.

postup

2.

postup

3.

postup

1.

postup

2.

postup

3.

postup

1.

postup

2.

postup

3.

postup

1250 14,0 1,47 4,54 22,0 1,47 5,68 16,4 1,46 4,87

1200 19,8 1,00 4,46 27,3 0,936 5,05 23,5 0,923 4,65

1150 17,8 0,961 4,13 24,8 0,859 4,62 17,9 0,744 3,65

1100 13,7 0,517 2,66 23,9 0,354 2,90 17,1 0,578 3,14

1050 18,5 0,398 2,71 22,2 0,332 2,71 14,8 0,591 2,96

1000 16,5 0,348 2,39 16,0 0,281 2,12 15,1 0,489 2,72

950 19,9 0,284 2,38 16,7 0,271 2,13 15,6 0,500 2,79

900 13,0 0,292 1,94 16,9 0,265 2,11 27,4 0,373 3,20

850 13,3 0,293 1,98 20,3 0,273 2,35 21,4 0,305 2,55

800 19,8 0,299 2,43 21,9 0,263 2,40 26,6 0,247 2,56

750 31,6 0,258 2,85 28,8 0,241 2,63 19,9 0,251 2,22

700 33,8 0,268 3,01 43,8 0,237 3,22 15,2 0,231 1,88

650 35,1 0,278 3,12 44,2 0,225 3,15 12,9 0,241 1,76

600 31,9 0,270 2,94 37,9 0,215 2,85 9,1 0,247 1,50

550 57,3 0,238 3,69 29,4 0,203 2,44 17,8 0,231 2,03

500 73,1 0,220 4,01 33,2 0,201 2,58 28,3 0,221 2,50

450 35,2 0,236 2,88 21,0 0,204 2,07 29,7 0,212 2,51

400 36,8 0,212 2,79 13,9 0,206 1,69 29,4 0,205 2,45

350 42,3 0,219 3,05 24,0 0,201 2,19 67,6 0,186 3,52

300 21,9 0,243 2,31 50,0 0,223 3,34 108,8 0,196 4,61

250 60,1 0,226 3,68 32,1 0,198 2,52 35,2 0,175 2,48

200 18,5 0,209 1,96 59,3 0,192 3,23 11,6 0,173 1,31
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Příloha D: Obsah CD

• Diplomová práce. pdf

• Výsledky měření:

- 1experiment

- 2experiment

• Zdrojové kódy:

- fft_hpbm.m (stanovení a analýza frekvenční charakteristiky)

- first_experiment.m (analýza signálů z prvního experimentu)

- hpbm.m (algoritmus „Half-power bandwidth method“)

- ident_par.m (identifikace parametrů systému)

- inverse_filter.m (stanovení inverzního filtru)

- second_experiment.m (analýza signálů z druhého experimentu)

- step_processing.m (zpracování signálů z druhého experimentu)

- sweep_processing.m (zpracování signálů z prvního experimentu)

- tfest_damp_hpbm.m (vypočet a analýza frekvenčního přenosu)

- use_filter.m (použití inverzního filtru)

- webster_method.m (stanovení vlastní frekvence a poměrného útlumu)