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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření parametrů srdečních katetrů
Jméno autora: Bc. Yegor Mikhailov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: Ing. Vratislav Fabián, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra fyziky, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla náročnější zejména s ohledem na experimentální část při měření hydraulického systému, což
vyžaduje velkou pečlivost a trpělivost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a v některých částech i překročeno (např. výběr vhodného modelu).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant při řešení diplomové práce strávil nadstandardní dobu, což se velmi pozitivně projevilo ve výsledku. V průběhu
řešení jsem pozoroval obrovský vývoj v samostatnosti a tvůrčí inženýrské činnosti studenta. I přes některé materiální ztráty
v laboratoři (nebo možná právě proto) považuji přístup diplomanta k řešení diplomové práce za mimořádně pozitivní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. V některých aspektech je však diskutabilní (např. rychlost šíření zvuku po katetru). I
přes to považuji odbornou úroveň za výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je výborná, rozsah práce je nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně vyhledával vhodné zdroje pro svou práci a citoval je korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Dosažené výsledky jsou velmi přínosné a lze je částečně využít v rámci řešeného projektu TA ČR - Zařízení pro neinvazivní
automatickou analýzu hemodynamických parametrů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci považuji za mimořádně zdařilou. Student prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky do reálných
výstupů, a zejména schopnost učit se ze svých chyb a hledat nová řešení. Důležité je také zmínit využitelnost
výsledků této diplomové práce pro další práci v rámci výzkumného projektu měření hemodynamických
parametrů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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